[1828] Er zeigt, daß Akt auf verschiedene Weise benannt wird. Er stellt zwei Unterschiede auf. Einmal wird Akt entweder Wirklichkeit oder Tätigkeit genannt. Um diesen Aspekt des Aktes zum Ausdruck zu bringen, sagt er zuerst, daß wir nicht von allem sagen, es sei in gleicher Weise im Akt, sondern auf verschiedene Weise. Und diese Verschiedenheit kann durch unterschiedliche Verhältnisse bedacht werden. Verhältnis kann nämlich so aufgefaßt werden, daß wir sagen, so wie dieses in diesem, ist dieses in diesem. Wie beispielsweise das Sehen im Auge, so das Hören im Ohr. Und auf diese Verhältnisweise wird der Bezug der Substanz, d.h. der Form, zur Materie verstanden; denn von der Form heißt es, sie sei in der Materie.

[1829] Die andere Weise des Verhältnisses besteht darin, daß wir sagen, so wie sich dieses zu diesem verhält, so dieses zu diesem; wie sich etwa der Gesichtssinn zum Sehen verhält, so das Gehör zum Hören.

paratio motus ad potentiam motivam, vel cuiuscumque operationis ad potentiam operativam.

- 279 [1830] Ponit aliam diversitatem actus; dicens, quod infinitum, et inane sive vacuum, et quaecumque huiusmodi sunt, aliter dicuntur esse in potentia et actu, quam multa alia entia. Utpote videns, et vadens, et visibile. Huiusmodi enim convenit aliquando simpliciter esse vel in potentia tantum, vel in actu tantum; sicut visibile in actu tantum, quando videtur, et in potentia tantum, quando potest videri et non videtur.

Sententia libri Ethicorum

Liber I

Lectio 1

- 280 (1) Sicut Philosophus dicit in principio Metaphysicae sapientis est ordinare. Cuius ratio est, quia sapientia est potissima perfectio rationis, cuius proprium est cognoscere ordinem. Nam, etsi vires sensitivae cognoscant res aliquas absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere est solius intellectus aut rationis.
- 281 (2) Invenitur autem duplex ordo in rebus. Unus quidem partium alicuius totius seu alicuius multitudinis adinvicem, sicut partes domus adinvicem ordinantur. Alius autem est ordo rerum in finem. Et hic ordo est principalior quam primus. Nam, ut Philosophus dicit in XI^o Metaphysicae, ordo partium exercitus adinvicem est propter ordinem totius exercitus ad ducem.
- 282 (3) Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Est enim quidam ordo, quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut est ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo, quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos adinvicem, et signa conceptuum, quae sunt voces significativae. Tertius autem est ordo,